
Nagy Balázs, a Paksi Pákolitz István Városi Könyvtár nemrégiben kinevezett 

igazgatója hiszi, hogy közeleg az olvasás reneszánsza. Ez alkalommal őt kér-

deztük: jó napot, mi újság?
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Interaktív modullal ellátott já-
tékokat helyeznek ki az ürge-
mezei, a KRESZ-parkban lévő 
és a Toldi Miklós utcai játszóte-
rekre. A fejlesztésre mintegy 29 
millió forint saját forrást bizto-
sít a költségvetésből az önkor-
mányzat.

Az ürgemezei játszótéren kötél-
piramist, dupla drótkötélpályát 
és kéttornyú minijátszóvárat, a 
KRESZ-parkban lévőben kom-
binált rugós lépegetőt, a Tol-
di Miklós utcai játszótéren pe-
dig minijátszóvárat, fészekhintát, 
mérleghintát és egyensúlyozó já-
tékot helyeznek el az elkövetke-
zendő hetekben. A játékok egy ré-
sze alá gumiszőnyeget tesznek le, 
egy része alatt pedig zöldfelület 
lesz. Az ürgemezei munkaterü-
let-átadáson Szabó Péter polgár-

mester elmondta, hogy az úgy-
nevezett BIBA interaktív játszó-
tér eszközeit AR leolvasómodullal 
szerelik fel, így ha letöltik a meg-
felelő applikációt a szülők, akkor 
a közreműködésükkel, interak-
tív módon használhatják a játéko-

kat a gyerekek, ami nyolcvan szá-
zalékban �zikai aktivitást ered-
ményez, húsz százalékban pedig 
virtuális tevékenységhez kötődik 
a feladatok teljesítésével. Ahogy 
elhangzott, az interaktív mellett 
hagyományos használatra is al-

kalmasak lesznek a régi és új já-
tékok egyaránt, a fejlesztők úgy 
kombinálták a játszótéri eleme-
ket a technológia vívmányai-
val, hogy mindkettő előnyét ki-
aknázzák. A beruházásra mint-
egy 29 millió forintot fordít az idei 
költségvetésből Paks Város Ön-
kormányzata. Jelenleg már téli 
nyitvatartás szerint látogathatók 
a játszóterek, azaz reggel 7-től 17 
óráig. A téli rend március 15-ig 
tart. Pakson és a településrészeken 
összesen 35 játszótér van, ame-
lyek folyamatos, rendeltetésszerű 
és biztonságos üzemeltetése a DC 
Dunakom Zrt. feladata, ez magá-
ban foglalja a játszóterek nyitását-
zárását, biztonsági felügyeletét, a 
normál és operatív ellenőrzését, 
a játszóterek és �tneszparkok esz-
közeinek és egyéb tartozékainak 
üzemeltetését.                                -se-

– Idén is karácsonyi ajándékcsomaggal ked-
veskedik az önkormányzat az alacsony jöve-
delemből élő helyi nyugdíjasoknak. Az elmúlt 
évek tapasztalata azt mutatja, hogy van rá 
igény, évről évre 500-700 érintett vette igénybe 
ezt a támogatást – mondta Szabó Péter polgár-
mester sajtótájékoztatón, hozzátéve, hogy az 
ajándékcsomagokat a visszajelzések alapján ál-
lítják össze, lesz benne tartós élelmiszer, édes-
ség, kisebb ajándéktárgy. Szabó Péter úgy tá-
jékoztatott, hogy azok a paksi lakóhellyel ren-
delkező nyugdíjasok adhatják be igényüket a 
karácsonyi ajándékcsomagra, akiknek a csa-

ládjában az egy főre jutó havi jövedelem nem 
haladja meg a 99.750 forintot, egyedül élők 
esetén pedig a 142.500 forintot. – A háztartá-
sokba kiküldött szórólap hátoldalán találha-
tó kérelemnyomtatványt kell kitölteni, és csa-
tolni hozzá a jövedelemigazolásokat, melyből 
a család egy főre jutó jövedelme kiszámítható. 
A kérelemnyomtatvány a paks.hu honlapon 
is elérhető. A kitöltött kérelmet a Paksi Pol-
gármesteri Hivatal (Dózsa György út 55–61.) 
ügyfélszolgálatán kell leadni november 27-én 
16 óráig – összegzett. Mint elhangzott, a hiva-
tal megszervezi az ajándékcsomagok házhoz 

szállítását, amire december 1. és 20. között ke-
rül majd sor. A félreértések elkerülése érdeké-
ben az ajándékcsomagok átadása a személy-
azonosság igazolását követően történik. Mivel 
az ajándék átadásának időpontját nem tudják 
pontosan meghatározni, ezért kérik, hogy ha 
a megadott időszakban valaki nem tud a la-
kásán tartózkodni, írásos meghatalmazással 
bízzon meg valakit az átvétellel, és az átadá-
si címet közölje az adatlapon. A jogosult vagy 
meghatalmazottja az ajándékcsomagot a hiva-
tal ügyfélszolgálatán is átveheti, ezt a szándé-
kot szintén kérik jelezni az adatlapon.            -gy-
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Kilencvenedik születésnapot ünnepeltek

Közélet

Járdaépítés zajlik az Építők útján
Járdafelújítást végeznek az Építők 
útja 2–6. előtti területen. A töre-
dezett burkolatot feltörik, a helyé-
re pedig térkő burkolatot raknak 
le. A beruházás részeként a zöld-
felület is megújul.
– Kicsiben sikerült itt megvalósí-
tani azt a projektet, ami felé sze-
retnék menni, nevezetesen meg-
teremteni Pakson az egészséges 
utcák fogalmát. Ennek első lép-
csője az Építők útja, ezen belül a 
2–6. előtti járdák és zöldfelület fel-
újítása, amivel meg tudja mutatni 
az önkormányzat, hogy a lakóte-
lepen is otthonosan érezhetik ma-
gukat a lakók – mondta Kudorné 
Szanyi Katalin a választókörzet 
önkormányzati képviselője. Mint 
felidézte, 2020 augusztusában 
Szántó Zoltán alpolgármester-
rel tartottak lakossági fórumot 

az Építők útján az ottani lakók-
nak. – Akkor egy terjedelmes 
lista állt össze a megoldandó fel-
adatokról, amelyek sorában vol-
tak régóta elhúzódó és új kéré-
sek is. A választási ciklus végéhez 

közeledve elmondhatom, hogy 
közelítünk a teljes megvalósulás 
felé – összegzett.
Szántó Zoltán alpolgármester 
azt mondta, hogy a rekonstruk- 
ciót 29 millió forint önkormány-

zati forrásból valósítják meg. Ar-
ról is tájékoztatott, hogy további 
járdafelújítást és más fejlesztést 
is tervez a városvezetés a terüle-
ten. – Amint a tér�gyelő központ 
fejlesztése megtörténik, felszerel-
hetők lesznek tér�gyelő kame-
rák az üzletsornál, amit a koráb-
bi járdarekonstrukció során már 
előkészítettünk a védőcsövek el-
helyezésével, így nem kell majd 
bontást végezni. A járdafelújítás 
folytatódik következő ütemben 
az Építők útja 16–18. szám előt-
ti parkban, valamint a tervek sze-
rint a 8–14. számnál is. Az Építők 
útja 2–6. előtt zajló munkálatok 
december végéig fejeződnek be – 
összegzett Szántó Zoltán, hozzá-
téve, hogy a kivitelezéssel együtt 
járó zaj miatt kérik a lakosság tü-
relmét.                            Kohl Gyöngyi

Villányi Józsefné született Fink 
Katalint köszöntötte kilencve-
nedik születésnapja alkalmá-
ból az önkormányzat nevében 
Szabó Péter polgármester. Kati 
néni tősgyökeres paksi, sváb 
családban látta meg a napvilá-
got 1933. október 31-én. Föld-
műves szüleivel a Hunyadi ut-
cában laktak. Hatan voltak test-
vérek, mind lányok, akik közül 
már csak hárman élnek. Kati 
néni az elemi iskola után dol-
gozni kezdett a családi sző-
lőkben. 1952-ben ment férjhez 
Villányi Józse�ez. A Rákóczi 
utcában laktak a Hartmann-fé-
le házban, amelyet az 1980-as 
években kisajátítottak, amikor 
összekötötték a Rákóczi utcát 

a Zsíros közzel. Ekkor vásárol-
tak lakást a Váci Mihály utcában. 
Férje a téeszben volt traktoros, il-
letve a műhelyben dolgozott. Ké-
sőbb Kati néni is a téeszbe került, 
a kertészeti részlegre. Az 1960-as 
években váltott munkahelyet, az 
akkori III. számú iskolában taka-
rított, majd napközis kisegítő lett, 
onnan vonult nyugállományba 
1988-ban. Férje 1984-ben hunyt 
el. Két gyermekük született, Jó-
zsef és Antal. Három unokája és 
hét dédunokája van. Kati néni 
összességében jó egészségnek ör-
vend, csak a járás kicsit már ne-
héz számára, ezért ritkán hagyja 
el egyedül a lakást. Figyelemmel 
kíséri a híreket, szereti a vallásos 
témájú tévéműsorokat, gyakran 

imádkozik rózsafűzért. A szü-
letésnapjára a halászcsárdában 
jött össze a család több mint húsz 
fővel. A köszöntők között volt 
Sebestyén-Molnár Árpád egy-

kori paksi káplán is. Kati néni azt 
mondta, hogy a hosszú élet titka 
szerinte a szeretet, a békesség, a 
türelem és a hit. 

Kohl Gy.

Fotó: Szép Zsóka
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Őrtűz gyúlt Székelyföld autonómiájáért

Svábbállal ünnepel-
ték a jubileumot

Zajlik a tűzifa ház-
hoz szállítása

Batyus svábbált rendezett ala-
pításának tizedik évforduló-
ja alkalmából a Paksi Német 
Nemzetiségi Hagyományőr-
ző Egyesület a Csengey Dé-
nes Kulturális Központban. 
Az eseményen közreműködött 
a Paksi Német Nemzetiségi 
Tánccsoport, a Németkéri Né-
met Nemzetiségi Tánccsoport, 
a Roger Schilling Fúvószene-
kar és az UnterRock Zenekar.

Bár a civil szervezet alapításá-
nak dátuma kereken tíz éve ke-
rült a hivatalos dokumentumra, 
a tánccsoport már egy évvel az-
előtt elkezdte   hagyományőrző 
tevékenységét. Éberling János, a 
Paksi Német Nemzetiségi Ha-
gyományőrző Egyesület elnöke 
az évforduló kapcsán elmond-
ta, hogy a kezdetek óta töretlen 
a lelkesedés, amikor tánccso-

portjuk egy-egy fellépésre ké-
szül. Bár kissé fájó pont, hogy 
a tagtoborzás nem túl eredmé-
nyes, de ezt leszámítva szívvel-
lélekkel végzik hagyományőrző 
tevékenységüket. A svábbálon a 
Paksi Német Nemzetiségi Ha-
gyományőrző Egyesület tánc-
csoportja több olyan koreog-
rá�át bemutatott, amelyeket 
az elmúlt tíz évben sajátítottak 
el. A Paksi Német Nemzetiségi 
Hagyományőrző Egyesület tag-
jai a rendezvényt követően már 
a következő fellépésekre készül-
nek. A batyus svábbálon közre-
működött a Paksi Német Nem-
zetiségi Tánccsoport mellett a 
Németkéri Német Nemzetisé-
gi Tánccsoport, majd az est to-
vábbi részében a jó hangulatról 
az UnterRock zenekar gondos-
kodott.

Lovász K.

A szociálistűzifa-támogatás 
iránti igény beadásának ok-
tóber 15-i határidejét követő-
en el is kezdődött a kiszállítás. 
Harminchárom háztartásnak 
20-20, kilencvennégy háztar-
tásnak pedig 15-15 mázsa tű-
zifát biztosít az önkormányzat. 

– Október 15-én hivatalosan is 
elkezdődött a fűtési szezon. Eh-
hez a dátumhoz igazította Paks 
önkormányzata a szociális tűzi-
fa-támogatás iránti igények be-
adási határidejét. A határidő le-
jártát követően el is kezdődött a 
kiszállítás – mondta Szántó Zol-
tán alpolgármester, hozzátéve, 
hogy 15, illetve 20 mázsa tűzifát 
lehetett igényelni az egy háztar-
tásban élők létszámától függően. 
A szociális tűzifa kiszállítása de- 
cember 15-ig tart, amit az ön-
kormányzat által megbízott vál-

lalkozó végez. Összesen 207 ton-
na tűzifát szállít házhoz, amely-
ből harminchárom háztartásnak 
20-20, kilencvennégy háztartás-
nak pedig 15-15 mázsa biztosít-
ja majd az otthon melegét a téli 
hónapokban. Ez a támogatási 
forma népszerű a lakosság kö-
rében. Szántó Zoltán arról tájé-
koztatott, hogy az idén százhu-
szonhét háztartásból nyújtottak 
be kérelmet, úgyhogy folyamato-
san van visszacsatolása a szociá-
listűzifa-programnak. A támoga-
tásra idén fordított 10,5 millió fo-
rint a költségvetési rendeletben a 
rendkívüli települési támogatásra 
megállapított keretből áll rendel-
kezésre. Szabó Péter polgármes-
ter még szeptemberben a prog-
ram bejelentésekor azt mondta, 
abban bízik, hogy minden rászo-
ruló igénybe veszi ezt a támoga-
tási formát.                                  -lk-

Pakson is megrendezték a Szé-
kely Nemzeti Tanács Őrtűzzel 
Székelyföld autonómiájáért el-
nevezésű eseményét október 29-
én. A szervezet kezdeményezé-
sére az Erdélyi Magyarok Tol-
na Vármegyei Egyesülete által 
szervezett helyi esemény immár 
nyolcéves múltra tekint vissza. 
Kiss László, az Erdélyi Magya-
rok Tolna Vármegyei Egyesüle-
tének alelnöke elmondta, hogy 
ezen a napon Magyarország 
számos településén, Románia 
magyarlakta területein és már 
Felvidéken is a székely auto-
nómiatörekvésre hívják fel a �-
gyelmet az este fellobbanó őr-
tüzekkel. A rendezvényen tisz-
teletbeli székelyként részt vett 
a térség országgyűlési képvise-
lője, Süli János, aki azt mond-
ta, hogy a székely autonómia 
napján a Kárpát-medencében 
ugyanabban az időpontban fel-
gyúló őrtüzek az összetarto-

zást szimbolizálják, és az auto-
nómiatörekvést hangsúlyozzák. 
Szavai szerint példát mutatnak 
a világnak abban is, hogy a ma-
gyar nép nem háborúval, ter-
rorcselekményekkel, nem má-

sok rovására ragaszkodik az 
autonómiájához, hanem ön-
maga kívánja kézbe venni a sa-
ját ügyét. Orbán Attila, a Tolna 
Vármegyei Közgyűlés alelnö-
ke a székely autonómiatörek-

vést egyszerre tekinti misszió-
nak, hivatásnak és küldetésnek, 
amit beszédében is hangsúlyo-
zott. – Elsősorban össznemzeti 
imádságra gyűltünk össze. Mi-
nél lehetetlenebbnek tűnik egy 
küldetés, annál buzgóbban kell 
érte imádkozni, mert ami em-
bernek lehetetlen, az Istennek 
lehetséges – mondta az alelnök. 
Fáklyákkal, zászlókkal, erdé-
lyi népviseletbe öltözve, lovas 
huszárok kíséretében vonul-
tak az esemény helyszínére, az 
ASE csarnok melletti területre. 
Kulturális programok is színe-
sítették az ünnepséget, verset 
mondott Gazdag-Fejes Margit, 
Klenk Réka népdalt énekelt, fel-
léptek a györkönyi Pincehegyi 
Cimborák, és erdélyi néptánco-
kat is láthattak az egybegyűltek. 
A rendezvényt követően teá- 
val és zsíros kenyérrel vendé-
gelték meg a jelenlevőket.                                                             

-se-

Fotó: Babai István
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 Paks II. Atomerőmű Zrt.  
  Paks II. Nuclear Power Plant Ltd.

    @Paks2Atomeromu
    paks2_atomeromu

Atomerőmű

Szijjártó Péter: jól halad a 
munka a Paks II. projektben
– Kitermeltünk 1,5 millió köb-
méter földet, elkészült a rés-
fal közel kétharmada, múlt hé-
ten megkezdtük a talajszilárdí- 
tást – tájékoztatott a Paks II. 
projekt legfontosabb aktualitá-
sairól Szijjártó Péter Pécsett.

A külgazdasági és külügymi-
niszter a Joint Venture Szövetség 
(JVSZ) Country Ride rendez-
vénysorozatának pécsi állomá-
sán beszélt arról, hogy Euró-
pa legjobb beruházástámogató 
rendszerét működteti Magyar-
ország. Kiemelte: a kormány a 
keleti és a nyugati országrész 
tőke- és beruházásvonzó képes-
ségének egyensúlyba hozását 
követően a beruházásösztönzés 
stratégiai fókuszát Dél-Magyar-
országra irányítja. A tárcaveze-
tő kitérve a térség legjelentősebb 
beruházására, a Paks II. projekt-
re hangsúlyozta, hogy ez egy 
nemzetközi projekt, amelybe 
amerikai, francia, német, oszt-
rák és svéd cégek is bekapcso-
lódtak. Szijjártó Péter megerő-
sítette, a paksi bővítésre szük-
ség van. Beszámolt arról, hogy 
a munkálatok szemmel látha-
tóan jól haladnak. – Kitermel-
tünk több mint 1,5 millió köb-
méter földet, elkészült a résfal 
közel kétharmada, múlt héten 
megkezdtük a talajszilárdítást – 
mondta. 
A projekt szükségességéről Jákli 
Gergely, a Paks II. Zrt. elnök-
vezérigazgatója további rész-
leteket közölt. Mint elmondta, 

a hazai erőműpark öregszik, a 
villamos energia tárolása gaz-
daságos keretek között, ipari 
mértékben jelenleg nem meg-
oldott, a növekvő igények kielé-
gítéséhez szükség van új kapa-
citásokra. 
Emlékeztetett rá, hogy amel-
lett, hogy két új blokk épül Pak-
son, az atomerőmű működő 
blokkjainak további üzemidő-
hosszabbításán is dolgoznak. 
Az atomenergia fenntartható 
és karbonsemleges, ráadásul a 
megújuló energiaforrásokkal 
összevetve is a legkisebb a föld-
területigénye. 

A Paks II. beruházás területe 
300 hektár, amelyből maga az 
atomerőmű 120-130 hektáron 
épül meg. A múlt héten meg-
kezdődött talajszilárdítás ré-
vén megerősítjük a két új blokk 
alatti területet, ezzel is tovább 
növelve a biztonságot. 
A Paks II. Zrt. elnök-vezérigaz-
gatója aláhúzta: ahhoz, hogy a 
hazai vállalkozások csatlakozni 
tudjanak a Paks II. projekthez 
az exporttapasztalaton túl nuk-
leáris minősítésre van szükség. 
– Mind a saját, mind a fővállal-
kozó által bevonni kívánt szál-
lítók alkalmasságát a nukleáris 

minősítési eljárás során a Paks 
II. Zrt. vizsgálja – tájékozta-
tott Jákli Gergely. Hozzátette, 
azon vállalkozások előtt, ame-
lyek bekapcsolódnak ilyen mó-
don a Paks II. projektbe, jelen-
tős piac nyílik meg, hiszen Eu-
rópa-, illetve világszerte sok 
ország döntött úgy Magyaror-
szághoz hasonlóan, hogy meg-
hosszabbítja működő blokkjai-
nak üzemidejét, illetve új atom-
erőművet épít.
A hazai és külföldi kis-, közép- 
és nagyvállalatokat tömörítő 
Joint Venture Szövetség, amely-
nek elnökségi tagja Jákli Ger-
gely elnök-vezérigazgató, közel 
négy évtizede segíti tagvállala-
tainak magyarországi működé-
sét. Kiemelt feladata, hogy tá-
mogassa tagvállalatai gazda-
sági életben betöltött fontos 
szerepét, és aktív érdekképvise-
leti tevékenységet lásson el szo-
ros együttműködésben a min-
denkori kormányzattal.

(X)

Fotó: Paks II. Zrt.
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Paksi Vak Bottyán Gimnázium

OM azonosító: 036391

Feladatellátási hely kód: 002

Címe: 7030 Paks, Dózsa György út 103. 

Telefon: 75/ 200-423

E-mail: vbgimi@vbg.hu

Honlap: http://vbg.hu 
Intézményvezető: Rompf Gabriella

A 2024/2025. tanévben induló tagozataink és kódjaik

NÉGY ÉVFOLYAMOS GIMNÁZIUMI TAGOZATOK

Tagozatkód/név Tanulmányi területek főbb jellemzői

0042 

digitális kultúra
magasabb óraszámú digitális kultúra és idegen nyelv tantárgyak

0043 

humán
magasabb óraszámú magyar irodalom, idegen nyelv és történelem tantárgyak

Választható nyelvek: angol, német, latin, orosz. A nyelvi csoportokat a tanulók tudásszintjének megfelelően alakítjuk ki.

Írásbeli felvételi vizsga: A Paksi Vak Bottyán Gimnázium megszervezi a 8. évfolyamos tanulók számára a 

központi írásbeli felvételi vizsgát, melyre 2023. november 30-ig lehet jelentkezni. 

Jelentkezés módja: személyesen vagy postán kell az általános iskolában kapott kitöltött formanyomtatványt 

elküldeni iskolánkba.

Írásbeli vizsga időpontja:  2024. január 20. (szombat) 10.00 magyar nyelvből és matematikából

Pótló írásbeli vizsga:                2024. január 30. (kedd) 14.00 

Nyílt napok: 2023. november 15–16.

HAT ÉVFOLYAMOS TEHETSÉGGONDOZÓ GIMNÁZIUMI TAGOZAT

Tagozatkód/név Tanulmányi területek főbb jellemzői

0062 emelt szintű matematika, haladó angol nyelvvel

0063 emelt szintű angol nyelv

A 7. évfolyamon egy idegen nyelv, míg a 9. évfolyamtól két idegen nyelv választása kötelező. Az első idegen

nyelv az angol, míg 2. idegen nyelvként választható a német, orosz és latin.

 A 11. és 12. évfolyamon a tanulók céljaiknak megfelelően választhatnak heti 2-3 többletórát az általuk választott

idegen nyelvből és bármely érettségin választható tantárgyból.

Nyílt nap bemutató foglalkozásokkal: 2024. január 25.

Beiskolázás 2024/2025 - Főoldal (vakbottyangimnazium.hu)



Képregényekkel kezdődött, 
majd hamar elmélyült Nagy 
Balázs kapcsolata az iro-
dalommal. A Paksi Pákolitz 
István Városi Könyvtár nem-
régiben kinevezett igazgatója 
hiszi, hogy közeleg az olvasás 
reneszánsza, és reméli, hogy 
épül még Pakson modern, új 
könyvtár.

A paksi lakótelepen töltötte első 
gyermekéveit Nagy Balázs. Ott 
is, de Dunakömlődön is reme-
kül érezte magát. Nem kellett 
terelgetni az olvasás felé, már 
igen korán kibontakozott ez irá-
nyú érdeklődése. Korai olvas-
nivalónak nagyszülei lépcsőfel-
járóban tartott gyújtósnak va-
lók és az otthoni Világirodalom 
Remekei sorozat kötetei szolgál-
tak. Megesett, hogy párhuza-
mosan mélyült el egy �omas 
Mann regényben és Kázmér és 
Huba kalandjaiban. Idejekorán 

könyvtártag lett, és írni is �ata-
lon kezdett. Nem verseket, mert 
nem tartja magát lírai alkatnak. 
– Egy jó költő élete során ha fél 
tucat igazán jó verset tud írni. 
Novellát könnyebb, főleg, ha va-
lakinek van fantáziája, és képes 
a �kciót a valósággal ötvözni – 
fogalmaz.
Kisebb vargabetűk után dön-
tött úgy, hogy történésznek ta-
nul, bízva abban, hogy a meg-
szerzett tudást jól hasznosíthatja 
az írásban is. Bár igen kritikusan 
azt mondja, hogy eddig ha há-
rom-négy igazán jó novella ke-
rült ki a tollából, a különféle elis-
merések, pályázati sikerek azt jel-
zik, hogy több is. Balázs azon túl, 
hogy immáron a városi könyvtá-
rat vezeti, amelynek kollektívájá-
ban nagyon jól érzi magát, csa-
ládapa is. Feleségével, Vicával 
két kislány boldog szülei. Húsz 
éve alkotnak egy párt, megjár-
ták együtt Kanadát is. Amikor 

hazajöttek, Balázs sokáig ben-
zinkutasként dolgozott. – Nem 
egy bölcsésznek való munka, de 
szabad légkör volt, mindenféle 
ember megfordult nálunk. Töb-
bet olvastam ott, mint most a 
könyvtárban – mondja. 2017-ben 
látta meg a könyvtár álláshirdeté-
sét, ami meglehet, hogy mások-
nak nem álomállás… – Én soha 
nem leszek tőzsdeguru vagy mér-
nök, abba kicsit belehalnék – fej-
tegeti, hozzátéve, hogy összetar-
tó családjuk van, mindig segítik 
egymást. Nem tart a holnaptól, a 
sok pénz nem motiválja. Igyek-
szik gazdaságosan működni. 
Azt vallja, hogy a kreativitás és 
az összefogás hihetetlen dolgok-
ra képes.
Pakson – bár alapvetően mű-
szaki értelmiségi városról beszé-
lünk – a lakosság 10-11 százalé-
ka aktív könyvtárba járó. Ez fedi, 
vagy kissé meghaladja az orszá-
gos átlagot. Huszonöt éve még a 

duplája volt. Tisztában van vele, 
hogy már soha nem lesz annyi, 
de mindig lesz, akinek erre igé-
nye lesz.
– Feladatunk, hogy minőségi 
könyvszolgáltatást nyújtsunk – 
mondja az igazgató, aki nem ter-
vezi fenekestől felforgatni az in-
tézményt, de szeretné színesebbé 
tenni annak programjait. Szeret-
ne egy támogatói bázist kiépíte-
ni, több pályázaton részt venni és 
az olvasóközösséget is jobban be-
levonni a könyvtár életébe. Egy 
nyári olvasótáborra már nyer-
tek forrást, s nagy esély van arra, 
hogy zöld könyvtári konferen-
ciát is rendezzenek pályázati tá-
mogatással. Szeretne létrehozni 
egy irodalmi műhelyt, folytatni 
az óvárosi kulturális esteket. Az 
épülettel is akadnak teendők. Bí-
zik benne, hogy jövőre kicserélik 
a nyílászárókat, mert télen hideg, 
nyáron meleg az épület, az eme-
leten nem ritka a 32 fokos hőség. 
Ezzel együtt sem lesz ez az épület 
modern könyvtári tér, ezért azt 
reméli, hogy egy évtizeden be-
lül épül egy új könyvtár. Addig 
is vannak elképzelések nemcsak 
programokra, hanem például 
egy olvasópavilon létrehozására 
az épület szomszédságában, illet-
ve egy minijátszótér kialakítására 
a gyermekkönyvtár melletti fü-
ves téren. 
Az intézményvezető szerint a 
gyerekkönyvtár rendkívül nép-
szerű, sok szülő keresi fel rend-
szeresen a gyermekével. A fel-
nőtt könyvtárban is van egy na-
gyon erős mag, és egyre több új 
arc bukkan fel. Feladatuk – mint 
mondja – hogy az olvasókat igé-
nyes irodalom felé tereljék, és 
ez gyönyörű kihívás. Különö-
sen most, amikor bár egyre több 
könyv jelenik meg, silányabb a 
minőség. Az új, felkapott kötetek 
két-három éven belül lekerülnek 
a polcokról, mert kifutnak, míg 
az igazán jó, értéket adó könyve-
ket akár 100 év múlva is kezükbe 
veszik az emberek. Balázs mind-
ezzel együtt hiszi, hogy eljön az 
olvasás reneszánsza. – Érezhető-
en egyre többen vannak, akik ke-
resik a maradandó értéket ebben 
a zaklatott világban – fogalmaz. 

Szabó Vanda

Portré

Jó napot, mi újság?

Nagy Balázs

Fotó: Szaffenauer Ferenc
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Fotó: TelePaks

Mesterséges intelligencia, egy 
kis atomenergiával címmel tar-
tott előadást Cserháti András 
mérnök-�zikus október 24-én 
a kulturális központban a Ma-
gyar Elektrotechnikai Egyesü-
let Paksi Területi Szervezete, a 
TMMK Energetikai Szakcso-
port és a Paksi Energetikai Ke-
rekasztal (PEK) szervezésében. 
Az előadó prezentációjában 
példát is hozott az érdeklődők-
nek a ChatGPT-ről. – Számos 
területen régóta alkalmaz-
nak mesterséges intelligenci-
át, azonban az elmúlt évek-
ben felgyorsult térhódítása – 
tájékoztatott Cserháti András, 

hozzátéve, hogy a mesterséges 
intelligencia a jövő nagy ígé-
rete mellett veszélyeket is rejt-
het magában bizonyos állás-
pontok szerint. Hangsúlyozta, 
hogy nem mindegy, a világ ho-
gyan készül fel erre a kihívás-
ra. Hetzmann Albert, a Paksi 
Energetikai Kerekasztal koor-
dinátora szerint a mesterséges 
intelligencia akkora szerepet 
tölt be a köztudatban és olyan 
tempóban fejlődik, hogy „il-
lett napirendre tűzni” a témát.  
A következő előadást várható-
an novemberben tartja a PEK, 
a program még szervezés alatt 
van.                                     -emma-

Csontváz, suttogó hang a sö-
tét poraknában. Ilyen és eh-
hez hasonló rémségek, játé-
kos-félelmetes feladatok vár-
ták azokat, akik jelentkeztek 
az október 31-én megtartott 
Halloweeni Rémes Futamra. 
A programot a Csengey Dé-
nes Kulturális Központ mun-
katársai szervezték. Tíz pá-
lyát hoztak létre a jelmezbe 
öltözött tíz csapatnak. A ver-
senyzők megfordultak az Ür-
gemezőn, egy paksi bevásár-

lóközpontban, a Foltozoo-
nál kreatív foglalkozáson, és 
a Kresz-parkban is volt fel-
adatuk. Emellett bejárhatták 
a kulturális központ rejtett zu-
gait, bátorságpróba és táncta-
nulás is várt rájuk. A győztes 
csapat jutalma egy halloweeni 
torta és négy üveg pezsgő volt. 
Emellett minden játékost meg-
jutalmaztak a Fűrész X című 
horror�lmre szóló mozijegy-
gyel.

Sólya  Emma

Tizenhetedik alkalommal tar-
tottak Márton-napi újborál-
dást Dunakömlődön. A helyi 
présházsoron Erb József kato-
likus plébános áldotta meg a 
fehér-, rozé-, siller- és vörösbo-
rokat. A borbarátok elvégezték 
már hagyományos, különleges 
szertartásukat is, amelynek lé-
nyege, hogy kiássák a földből 

az előző évben eltett borokat, 
és helyükre kerülnek a friss 
nedűk. A gyerekekre gondolva 
ez alkalommal is megtartották 
a hagyományos libahajtást. Ez-
után fáklyás felvonulás indult a 
faluházhoz, ahol Márton-napi 
lakoma várta a társaságot. Az 
esten a Pumerschein zenekar 
lépett fel.                           Sólya E.

Pakson, a Csengey Dénes Kul-
turális Központban mutatko-
zott be a DunapArt művészeti-
közéleti magazin, amely idén 
tavasszal indult. A november 
4-i rendezvényen a lap szer-
kesztői beszélgettek többek 
között a kortárs irodalomról.  
A szerkesztőség munkájába 

Acsádi Rozália paksi alkotó is 
bekapcsolódott felelős rovatve-
zetőként. A DunapArt Maga-
zinban publikáló irodalmárok is 
részt vettek a bemutatkozó ren-
dezvényen. Könyvbemutatókkal 
készültek és kiállítás is volt Kó-
nya Lajos iparművész üvegcsík-
intarziáiból.                                     -se-

Kultúrmorzsák
A mesterséges intelligenciáról

Bemutatkozott a DunapArt 

Boráldás és borásás

Rémes futam tíz csapattal

Fotó: Molnár Gyula

Fotó: TelePaks
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A védőnő válaszol: 
a harmadik trimeszter
A terhesség idejét háromszor három hó-
napot felölelő szakaszra osztják. Az első 
és második trimeszterről már írtunk so-
rozatunkban, ez alkalommal pedig az 
utolsó három hónapról beszélgettünk 
Papp Katalin, Hegedüsné Pákai Teréz és 
Rettig Adél területi védőnőkkel. 

A várandósság sokszor kellemetlen tüne-
tekkel kísért első három hónapja (1–12. 
hét) után egy kellemesebb időszak köszönt 
be, a második trimeszter (13–24. hét), 
majd a harmadik trimeszter (25–40. hét, il-
letve szülésig). Ezt az időszakot ismét kicsit 
nehezebben viselhetik a várandósok, és fó-
kuszában a szülésre való felkészülés áll.  
A terhesgondozási protokollnak megfelelő-
en ezekben a hetekben is vannak különbö-
ző vizsgálatok. A 35-36. héten laborba kell 
mennie a kismamának, ahol vérvizsgálatot 
(vérkép, hemoglobin- és hematokritszint, 
ellenanyagszűrés), valamint vizeletvizsgá-
latot végeznek. A nőgyógyász a 36. héten 
mintát vesz a hüvelyváladékból, ami egyes 
streptococcus baktériumok kiszűrését cé-
lozza. Ultrahang van a 31. héten, ekkor 
megnézik a magzatvíz mennyiségét, a pla-
centát, a köldökzsinórban történő áramlást 
(doppler vizsgálat) és a kisbaba méreteit. 
Úgynevezett NST (non-stress test) vizsgá-
latra is menni kell a 38., 39. és a 40. héten, 
ez a magzati szívműködést, illetve a méh-
izomzat aktivitását mutatja. Ebben az idő-
szakban fokozottan kell �gyelni a kismama 
vérnyomására is. 
A harmadik trimeszterben sűrűbbé vá-
lik a védőnői tanácsadás, kéthetente, majd 
az utolsó hónapban hetente van találkozó, 
ahol a védőnő elvégzi a megszokott vizsgá-
latokat (szívhang meghallgatása, vérnyo-
másmérés, testsúlymérés, vizeletvizsgálat, 
végtagok szemrevétele stb.), megbeszéli az 
esetleges terhességi panaszokat a kismamá-
val, illetve tanácsokat ad. 
Bár a kellemetlen terhességi tünetek idő-
szakaként az első trimeszter él a köztudat-
ban, előfordulnak panaszok a másodikban 
és a harmadikban is. Az utolsó három hó-
napban intenzívebbé válhatnak korábbi tü-
netek, illetve a baba növekedése okán úja-
kat is tapasztalhatnak a kismamák. Ahogy 
a szakemberek fogalmaztak, ketten él-
nek egy testben, és ilyenkor már egyre ki-

sebb a „lakás”, így a kismama belső szer-
veit nyomhatja a baba, ezért jelentkezhet 
nehézlégzés, légszomj, gyomorégés, szék-
rekedés, epepanaszok, gyakori vizelési in-
ger. Tapasztalhatnak még a várandósok fo-
kozott szőrnövekedést, a terhességi csí-
kok megjelenését, erősödését, a mellbimbó 
színének változását, a linea nigra (köldök 
alatti függőleges csík a pocakon) sötéteb-
bé válását, a végtagok vizesedését, alvási 
nehézséget, gyors jóllakottságérzést. Ezek-
re a panaszokra a szülés lesz a „gyógyszer”, 
amint kibújik a baba, szépen megszűnnek. 
Arról is beszéltek a védőnők, hogy a har-
madik trimeszterben intenzívebbé válik a 
magzatmozgás, az utolsó hetekben pedig 
már inkább nyújtózkodik a baba. Ebben 
az időszakban is jót tesz a kismamatorna, 
a jóga és az úszás. 
Kiemelték, hogy a 36. hétre legyen összeké-
szítve minden a baba fogadására, ahogy a 
kórházi csomag is, mert a 37. héttől bármi-
kor várható a szülés beindulása. A babake-
lengye beszerzéséhez a védőnők adnak egy 
listát, ami segíti a leendő szülők eligazo-
dását, illetve ajánlást tesznek arra is, hogy 

mit vigyen majd magával a kismama a kór-
házba. Mint elmondták, a kórházi csomag-
ban – az általánosságban szükséges dolgok 
mellett – legyen egészségügyi betét, mell-
tartóbetét, szoptatós melltartó és köldökig 
nyitható hálóing. A védőnők kitértek arra, 
hogy a vérzés és az esetlegesen szivárgó 
anyatej miatt javasolják a kórházi hálóing 
használatát. Azt is javasolják, hogy az apu-
kának készítsenek össze a várakozás idejére 
„túlélőcsomagot”, amiben legyen papucs, 
enni- (pl. csokoládé, müzliszelet, szend-
vics) és innivaló, illetve ha kell, apás szü-
lés szett. Mindenképpen érdeklődjenek az 
adott szülőintézményben, hogy mire lesz 
szükség! Nagyon fontos, hogy vigyék ma-
gukkal a várandós kiskönyvet, a leleteiket, 
a tajkártyát, személyi igazolványt, lakcím-
kártyát, házassági anyakönyvi kivonatot, 
ha nem házasok a szülők, akkor pedig apa-
sági nyilatkozatot. Ezeket ajánlott egyben, 
könnyen megtalálható módon elhelyezni a 
csomagban. 
A szülésről sorozatunk következő részében 
lesz szó.

Kohl Gyöngyi

Fotó: pixabay.com/illusztráció
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Nagymama süteménye: 
zebratorta
– Szeretek sütni, főzni. A sütemények közül 
a kelt tésztásokat és a kevert süteményeket 
sütöm szívesebben, gyakrabban, és szoktam 
mondogatni, hogy sósakban kicsit jobb va-
gyok – mondja Hanuszkáné Isztl Mária, aki 
most egy egyszerű, de nagyszerű és mutatós 
�nomságot, zebratortát készített. 
– Ehhez a kevert süteményhez kell 5 tojás – 
ha kisebbek, lehet hat is –, 25 dkg porcukor, 
1,2 dl víz, 2,5 dl étolaj, egy csomag sütőpor, 38 
dkg liszt, két evőkanál kakaópor és egy teás- 
kanál fahéj. A tojások sárgáját a cukorral ha-
bosra keverjük, majd hozzáadjuk a vizet és az 
étolajat, aztán kanalanként a lisztet, amiben 
elkeverjük a sütőport. Végül beleforgatjuk a 
kemény habbá vert tojásfehérjét, óvatosan, 
hogy össze ne törjön. Az így elkészült tész-
tát kétfelé vesszük, és az egyik adagba beleke-
verjük a kakaóport és a fahéjat. Utána jön a 
varázslat: egy sütőpapírral kibélelt 26 cm át-
mérőjű tortaforma közepébe teszünk a fehér 
tésztából két evőkanállal, de nem simítjuk el, 
hanem hagyjuk, hogy szabadon terjeszked-
jen, aztán a közepére csorgatunk szintén két 
evőkanállal a kakaós tésztából, de azt sem si-
mítjuk el. Ezt addig folytatjuk, amíg az ösz-
szes tészta elfogy. Előmelegített sütőben 170 
fokon körülbelül ötven percig sütjük. A sü-
teményt a tortaformában hagyjuk kihűl-
ni – ismertette a receptet Marika, hozzáté-
ve, hogy ez a sütemény magában is nagysze-
rű, de megszórható porcukorral, bevonható 
csokimázzal, vagy cukormázzal, illetve kínál-
ható lekvárral, gyümölcsbefőttel vagy vaní-
liamártással is, kinek mit diktál az ízlése.
– A családom hálás a házias ételekért, süte-
ményekét, amiket az asztalra teszek. Sokszor 
már ebéd közben kérdezgetik, hogy mi lesz 
a desszert, aztán amikor azt mondják, hogy 
„mama, ez isteni”, attól elolvadok – mondja 
Marika. Ha mindannyian együtt vannak, tí-
zen ülik körül az asztalt: Marika és férje, Sa-
nyi, lányuk, Anett, párja, Balázs, gyermeke-
ik, Borbála (3) és Barnabás (6), akik Pakson 
laknak, valamint �uk, Sándor, párja, Zsó�a és 
gyermekeik, Annamária (5) és Bertalan (4), 
akik pedig Budapesten élnek. 
– Borika szeret linzerkarikát sütni, van saját 
kis sodrófája, a kisült tésztába házi baracklek-
vár kerül. Berci a sós apró pogácsát szereti, és 
segít is a nyújtásban, szaggatásban, tepsibe 
rakásban. Ancsika maga keveri ki a palacsin-
tatésztát, és ki is süti, a fahéjas a kedvence, 

no meg az almás pite. Barni éneket költött a 
nutellás gombócról, neki a kedvenc sütemé-
nye a lúdlábtorta. A gyerekek nagyon ragasz-
kodnak egymáshoz. Igyekszünk megoldani, 
hogy minél többet találkozzon a család, Bu-
dapesten is gyakran összejövünk – mesélte 
Marika. 
Azt is elmondta, hogy a sütéshez, főzéshez 
van saját maguk termesztette gyümölcs és 
zöldség, illetve Sanyi keze munkájának gyü-

mölcseként a felnőtteknek saját borokat is kí-
nálhatnak a sok �nomság mellé. – Most sü-
tőtökszezon van, ilyenkor kihagyhatatlan 
a sütőtökös mu�n, illetve terem a csicsó-
ka, amiből pedig nagyon �nom csicsókás 
kakaóscsigát készítek – említette Marika. 
Arról is beszélt, hogy nemcsak a családnak 
süt, hanem mindazon közösségek alkalmai-
ra, amelyeknek tagjai. – Azt szoktam mon-
dani, hogy ötven-ötven százalékban vagyunk 
paksiak és dunakömlődiek. Az Atomerőmű 
Nyugdíjasklub Egyesületnek, a Dunakömlő-
di Nyugdíjas Klubnak, a Paksi Sárgödör téri 
Présháztulajdonosok Egyesületének vagyunk 
aktív tagjai. Mindemellett Sándor tagja a Du-
nakömlődi Lussonium Borbarátok Egyesü-
letnek, mi, feleségek pedig külön társaságot 
alkotunk, a találkozóinkat, amiknek a fősze-
replője a gasztronómia, mindig másnál tart-
juk. Én a dunakömlődi szülői házban szok-
tam fogadni őket, ami egyébként jellemzően 
családi „nyaralóként” funkcionál – összeg-
zett Marika, hozzátéve, hogy bár igen elfog-
laltak, ha programütközés van, első a család, 
csak utána jöhet az összes többi. Arról is be-
szélt, hogy közösségi életük koronája számá-
ra a dunakömlődi egyházközséghez tarto-
zás, ahol lelkileg feltöltődik, örömmel tölti el, 
hogy közéjük tartozik. 

Kohl Gy.

Fotók: Szaffenauer Ferenc
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ségben kezdte meg a szövetkezet. 
Az említett paksi sörnagykereske-
dőről nem sok mindent tudunk, 
néhány újságcikkben bukkan fel 
a neve. 

Néhány hónap múlva azon-
ban lemondott a sörkereskedő a 
dohánynagyáruda kezeléséről, így 
arra a pénzügyigazgatóság új pá-
lyázatot hirdetett. Az első világhá-
ború kitörése előtti napokban egy 
izgalmas pisztolypárbajról írtak 
vele kapcsolatban a lapok, mely-
nek az utózöngéje ismeretlen ma-
radt: 

Visszatérve a paksi Hangyához, 
a sikeres üzletmenet következté-
ben a szövetkezet hamarosan saját 
házzal és négy �óküzlettel rendel-
kezett. A Hangya régi 1-es számú 
�óküzlete a Villany utcában volt, 
a 2-es számú a Széchenyi tér 9. 
szám alatt (későbbi Szarka bolt), 

A Hangya egy országos lefe-
dettségű fogyasztási és értékesítési 
szövetkezeti hálózat volt Magyar-
országon a 20. század első felében. 
Az első szervezet gróf Károlyi 
Sándor kezdeményezésére 1898-
ban alakult meg Brogyánban, 
egy Bars megyei szlovák faluban. 
Az első világháború előtt számuk 
már elérte a háromezret. A szö-
vetkezetek jelentős eredménye-
ket értek el a falusi áruellátásban, 
a kisparaszti árutermelés fellendí-
tésében, a hitel- és áruuzsora le-
küzdésében, valamint a tejtermé-
kek könnyebb értékesítésében. 
Pakson 1919 tavaszán alakult 
meg a Hangya Szövetkezet Erdé-
lyi Aladár és Klein Antal kisgaz-
da politikusok kezdeményezésé-
re, 530, főleg középparasztokból 
és nagygazdákból verbuvált tag-
gal, a szintén helybeli földbirto-
kos és politikus, Kovács Sebestyén 
Endre elnökletével. 

A megalakulástól 1931-ig Né-
meth Mihály tanító látta el az ügy-
vezető-igazgató feladatkörét. Mű-
ködését a Duna utca sarkán So-
mogyi Oszkár sörnagykereskedő 
házában (a későbbi ÁFÉSZ Nagy-
áruház helyén állott), bérelt helyi-

a 3-as számú a Szentháromság té-
ren 2021-ben lebontott sarki üz-
lethelyiségben (későbbi Bán bolt), 
valamint �ók működött a Pál utca 
23. szám alatt is. 

A paksi Hangya tolvaját orszá-
gos lapokban körözték, és a rész-
letes személyleírásnak köszönhe-
tően még karácsony előtt elfogták 
és egy év börtönre ítélték Bolyás 

József 21 éves paksi szobafestőta-
noncot. 
1931-ben Kerekes Béla vette át a 
Hangya Szövetkezet vezetését. Az 
1930-as években vagyonuk már 
lehetővé tette, hogy a Somogyi-
féle bérelt helyiségből saját üzlet-
házukba költözzenek. A szövetke-
zet fokozatosan erősödött, 1939. 
évi forgalma már meghaladta a 
93 ezer pengőt. A Paksi Taka-
rékpénztártól átvették a Hegyhát 
utca L alakú sarki patikaépületet, 
melyben az üzlethelyiségen kívül 
a szövetkezet vezetője is lakást ka-
pott. 

(Folytatjuk!)
dr. Hanol János

Paks és Vidékének „HANGYA” Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezete 
(Tumpek fotó/magánarchívum)

„Nagytőzsde adományozás. A 
m. kir. pénzügyminiszter So-
mogyi Oszkár paksi kereske-
dőnek adományozta a paksi 
dohánytőzsdét.” (Tolnamegyei 
Közlöny, 1910.03.03., 5.o.) 

„Pakson Hegyhát u. 1. szám 
alatt fekszik az ingatlan. A hely 
a község forgalmi központja. 
Sarok üzletház, mely 1938-ban 
alakíttatott át typus kivitel sze-
rint. A helyi Hangya Szövetke-
zet üzlethelyiségein kívül még 
egy üzlethelyiségből és bol-
tos lakásból áll. Tégla falaza-
tú, cserépfedésű épület, adókö-
teles. Az egész ingatlant a he-
lyi Hangya szövetkezet bérli.” 
(Fényképalbum – Beszámo-
ló, 1939., Gróf Károlyi Sándor 
Szövetkezeti Segélyalap ingat-
lanairól, jegyzet) 

„Ez a korlátolt felelősségű szö-
vetkezet 1919. évi márczius hó 
1. napján tartott alakuló köz-
gyűlés által elfogadott alap-
szabályok szerint keletkezett. 
A szövetkezet czélja az, hogy 
tagjait és hozzátartozóit ol-
csó és jó minőségű háztartási 
és gazdasági czikkekkel ellás-
sa és termékeik eladását köz-
vetítse. […] Az igazgatóság áll: 
dr. Kovács Sebestyén Endre, dr. 
Erdélyi Aladár, dr. Klein Antal, 
Kálmán János, Marosi Imre, 
Grósz József, Prantner József, 
Bach Ferencz, Tenczl Ferencz, 
Ho�mann Ádám, Grünwald, 
Feil Ferencz, Németh Mihály 
és Bors Mihály.” (Központi Ér-
tesítő, 1919) 

„Dr. Szabó Imre paksi la-
kos, ügyvéd és Somogyi Osz-
kár paksi lakos, sörnagykeres-
kedő összeszólalkoztak, mire 
Szabó Imre dr. segédjeit elküld-
te Somogyihoz, ki szintén meg-
nevezte segédjeit, akik a felek 
közt pisztolypárbajt állapítot-
tak meg, amelynek helyéül az 
ismert Fodor féle budapesti ví-
vótermet határozták meg. Az 
ellenfelek kedden az esti hajó-
val utaztak fel Pestre dr. Sándor 
Béla ügyvéd, Kaszás György 
ügyvédjelölt, dr. Grünfeld Adolf 
községi orvos és Siklósi Arnold 
városi állatorvos segédeikkel. 
Hogy a párbaj miként végző-
dött, tudósítónk nem értesített.” 
(Tolnavármegye és a Közérdek, 
1914.07.23., 3.o.) 

„Betörés a Hangya paksi üz-
letébe. Pakson december 3-ra 
virradóra betörtek a Hangya-
szövetkezet üzlethelyiségébe és 
onnan 30 m 60 cm barna koc-
kás szövetet, 30 m sötétkék, 3 
m fekete kamgarn szövetet, 3 
m 30X1 m 10 pamutstruxot, 2 
m 50 cm szürke cérnaszövetet, 
2-3 kg szalámit, 3 üveg konya-
kot és 90 pengő 18 �llér kész-
pénzt, összesen 208 P 81 �llér 
értékben elloptak. A lopás elkö-
vetésével egy 30 év körüli ma-
gas, nyúlánk, szőke, szemüve-
ges, feltűnően vékony lábszá-
rú, szürke sportsapkás, hosszú 
kabátot és térdnadrágot vise-
lő és egy 28 év körüli alacsony, 
fekete kalapot, hosszú kabátot 
és pantallót viselő egyént gya-
núsítanak, akiket a csendőr-
ség keres.” (Tolnamegyei Újság, 
1930.12.06.,4.o.) 

Az eltűnt városkép nyomában
A Hangya Szövetkezet Pakson, 1. rész
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Az idei ősz folyamán már több rendezvé-
nyen részt vett az Atomenergetikai Múze-
um (AEM). Szeptemberben az MVM-es 
Watt.s Up gyakornoki program meghívásá-
ra, együttműködés keretében a Brain Bar jö-
vőkiállításon vett részt az AEM, ahol isme-
retterjesztő edukatív eszközeivel – mint a 
tudáskapszula és a virtuálisvalóság-tartal-
mak – csatlakozott be a színpadi előadások 
kiegészítésére felsorakozó szakmai kiállítók 
közé. És ha szeptember, akkor Múzeumok 
Őszi Fesztiválja. Idén Mars a múzeumba! 
Vár a világűr! jeligével rendezte meg telt há-
zas őszünnepét az atommúzeum, ahol a �-
zika, a világűr és a „Marslakók” kapták a 
főszerepet. Fotóbox, szabadulószoba, VR-
játékok, kézműves-foglalkozások, kvízek is 
felsorakoztak a kétezer négyzetméteres ki-
állítótérben, és persze tematikus előadás is 
várta az érdeklődőket, amelynek kereté-
ben Milánkovich Dorottya �zikus, űrkuta-
tó munkásságába lehetett bepillantást nyer-

ni, aki egyébként 2021-ben a Brain Bar jövő-
fesztiválon is az előadók között volt. 
Idén májusban Zalaegerszegre látogatott az 
AEM, hogy két napon át szakmai kiállító-
ként képviseljék az MVM Zrt.-t és a Pak-
si Atomerőművet a Green Tech zöldener-
gia- és fenntarthatósági konferencia és 
szakkiállításon. Ez a részvétel egy újabb fel-

kérést eredményezett az Európában egye-
dülálló atommúzeum számára, mégpedig 
az október elején megrendezett harmadik 
Győri Klíma EXPÓ öko-tematikus kiál-
lításra. A múzeumos aktivitások között a 
nagy kedvenc interaktív tudáskapszula és 
a kiterjesztettvalóság-tartalmak, az uniká-
lis műtárgyak is felsorakoztak, de természe-
tesen a VR-szemüvegek is utaztak a múze-
um csapatával, amelyek segítségével a paksi 
atomerőmű üzemi területén is körbepillant-
hattak az érdeklődők. 
Az idei erőművek éjszakája országos ren-
dezvényhez is csatlakozott az Atomenerge-
tikai Múzeum, amit október 27-én tartottak. 
Interaktív virtuális- és kiterjesztettvalóság-
tartalmak és hozzájuk kapcsolódó kvízek 
várták a jelentkezőket. A kibővített tárlatve-
zetések jó hangulatban teltek.
Érdemes követni az AEM-et a közösségi 
médiában is a friss hírekért és aktualitáso-
kért.                                                             AEM

Múzeumi
élet/képek

Fotók: Atomenergetikai Múzeum
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Úgy tűnik, az edzőváltás sem segített, továbbra 
is mélyrepülésben az Atomerőmű SE NB I/A 
csoportos fér� kosárlabdacsapata. Még a múlt 
században szerepelt ilyen rosszul a társaság, a 
kilencvenes években volt utoljára ilyen hosszú 
nyeretlenségi sorozatuk. A negyedik fordu-
ló után menesztett Csirke Ferenc vezetőedző 
helyére a szlovén Sebastjan Krasovec érke-
zett. Távozott az erőnléti edző, Gyebrovszki 
Ádám is, Szegedi Róbert vette át a munkáját. 
Szombathelyen már mind az öt légiósra, és 
Eilingsfeld kivételével a magyar játékosokra 
is számíthatott az új mester. A játék néha aka-
dozott, de tartották a lépést a piros-kékek egé-
szen a 34. percig, amikor 67-66-ot mutatott az 
eredményjelző. Ezután totális összeomlás kö-
vetkezett, a hazaiak erődemonstrációt tartot-
tak, a hátralévő időben beesett 21 pontjukra 3 
paksi érkezett válaszul. Falco-Vulcano Energia 
KC Szombathely – Atomerőmű SE 88-69 (18-
13, 21-15, 17-27,32-14). 
A regnáló bajnok otthonában kikapni nem 
szégyen, a hatodik fordulóban azonban pa-
píron és a gyakorlatban is könnyebb ellenfél 
következett. A táblázaton nyolcadik, két győ-
zelmet és három vereséget gyűjtő Sopron KC 
ellen játszottak Kovács Ákosék. Az öt légiós 
pályára lépett, de a magyarok közül hiány-
zott a bokasérüléssel bajlódó Gulyás Milán. 
Az első két negyedben fej fej mellett halad-
tak a csapatok, nagyobb előnyre a Sopron az 
első, az ASE pedig a második negyedben rö-
vid időre tudott csak szert tenni. A nagyszü-
net után ismét ellépett az SKC, de ekkor még 
visszajött a meccsbe az Atom. Az utolsó fel-
vonásban a kilencedik percig már 8-10 pont-
tal vezettek a hazaiak, aztán 40 másodperccel 
a vége előtt 88-85-re feljöttek a piros-kékek. 
Sikerült kivédekezni a soproni támadást, jö-
hetett az Atom az egyenlítésért. White tripla-
kísérlete lejött a gyűrűről, a lepattanó pedig a 
hazaiaké lett. Öt másodperccel a vége előtt fa-
ultolni kellett az ASE-nak, és egy büntetővel 
bebiztosította győzelmét a hazai csapat. Sop-
ron KC – Atomerőmű SE 89-85 (25-26, 17-
20, 27-17, 20-22).                                                    -kj-

Sport

PAKSI HALÁSZCSÁRDA
Kibővült halászcsárdánk – felújított panorámás terasszal – vál-

lalja rendezvények szervezését akár 150 főig.  
Családi ünnepségek, keresztelő,  ballagás, lakodalom, vállalati 

ünnepségek teljes lebonyolítását kitelepüléssel is.

Szakács- és felszolgálótanulók 
jelentkezését várjuk 
gyakorlati képzésre.
Telefon: 06-75/311-272, 06-30/936-0696
E-mail: dunakomlod.halaszcsarda@t-online.hu

Az év legjobbjai között Hatodszorra 
sem sikerültForrás: az ASE Facebook-oldala

Tizennyolc kategóriában díjazta az idei év 
legjobbjait a Magyar Kajak-Kenu Szövetség. 
A díjazottak között volt az ASE két verseny-
zője, a maraton szakágban a kajakos Kiszli 
Vanda, az utánpótláskorúaknál a kenus Ju-
hász István Dávid lett a 2023-as év legjobbja.  
Kiszli Vanda kilencszeres maraton világbaj-
noki, és hétszeres Európa-bajnoki aranyér-
mes azt mondta: nem így terveztem ezt a sze-
zont (a miértje nem publikus), voltak hát-
ráltató tényezők, de inkább csak fejben, ami 
a teljesítményemre hál’ istennek nem ha-
tott ki. De már nagyon vártam a szezon vé-
gét. És számomra meglepően jól sikerült ez 
az évem. Talán, ha jól számolom, hetedjére 
kaptam meg ezt a díjat. Természetesen nagy 
megtiszteltetés ez a szövetség részéről, hogy 
a magyar mezőnyből az én eredményeimet 
tartották idén is a legkiemelkedőbbnek. Nem 
ezért dolgozom egész évben, de büszkeséggel 
tölt el, hogy itthon is értékelik ezt a munkát. 
Motiváló tud lenni ez így, a szezon után és a 
következő szezon előtt.     

A világ- és Európa-bajnok Juhász István 
Dávid a következőket mondta a Paksi Hír-
nöknek: A szezonomra szép emlékekkel te-
kintek vissza, úgy gondolom, minden a le-
hető legjobban alakult. Nagyon örülök, 
hogy egyes, illetve páros hajóban is tudtam 
versenyezni és eredményeket elérni. Sze-
rencsére probléma és sérülésmentesen telt 
a szezon, nem hátráltatott semmi, megfele-
lően tudtam készülni a megmérettetésekre. 
Az, hogy megkaptam ezt a díjat, sokat je-
lent nekem. Az érmeken kívül ez egy plusz 
visszajelzés számomra, hogy jó úton hala-
dok, és hatalmas motiváció a jövő évhez, 
valamint a nagyobb célok eléréséhez. Az 
még inkább jó érzéssel tölt el, hogy tavaly 
is megkaphattam ezt az elismerést. Szeret-
ném megköszönni az éves munkát Bedecs 
Ferenc edzőmnek, a családomnak és a ba-
rátnőmnek, illetve mindenkinek, aki vala-
milyen formában hozzá tudott tenni ehhez 
az évhez.        

Kovács József
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Elkezdődött a sakk-
csapatbajnokság

Folytatódott a Paksi FC remek sorozata
Az OTP Bank Liga utóbbi két 
fordulóját hazai pályán ját-
szotta a Paksi FC. Először a 
Kisvárdát győzte le magabiz-
tosan 3:1-re, majd az MTK el-
len osztozott meg a pontokon 
(0:0). A két mérkőzés között 
hosszabbításos meccsen, bün-
tetőkkel nyert a szebb napokat 
is megélt NB II.-es Budapest 
Honvéd ellen a Magyar Kupá-
ban a Paksi FC, és jutott a leg-
jobb tizenhat csapat közé. 

Sűrű program várt az OTP Bank 
Liga idei bajnokságában máso-
dik helyen álló Paksi FC-re az 
elmúlt két hétben. Elsőként a 
11. fordulóban az utolsó helye-
zett Kisvárdát fogadták Bognár 
György tanítványai, és a kilenc-
ven percet végig uralva maga-
biztos győzelmet arattak. Negyed 
óra elteltével Szabó János meg-
szerezte a vezetést a hazai csa-

patnak, amit még a szünet előtt 
Windecker József egy találattal 
megfejelt, így nyugodtan vonul-
hattak pihenőre a zöld-fehérek. 
A másik oldalon Balogh Norbert 
még kozmetikázott ugyan az 
eredményen a 74. percben, azon-
ban Mezei Szabolcs találatával a 
Paks 3:1-re legyőzte a Várdát, to-

vább növelve hazai győzelmi so-
rozatát. A következő bajnoki for-
duló előtt a Magyar Kupa negye-
dik fordulójában a szebb napokat 
is megélt (tizennégyszeres baj-
nok, nyolcszoros kupagyőztes), 
jelenleg az NB II.-ben is buk-
dácsoló Honvédhoz látogattak 
Böde Dánielék. A meccs előze-

tesen talán nem várt izgalmakat 
tartogatott a vendégek számá-
ra. A rendes játékidő 2:2-es dön-
tetlent hozott, a hosszabbításban 
sem változott az eredmény, ezért 
tizenegyes párbaj döntötte el a 
továbbjutást. A mérkőzés a Pak-
si FC sikerével zárult. 
Talán ez is, na meg a pluszter-
helés a kupában közrejátszhatott 
abban, hogy a 12. fordulóban a 
Paks nem bírt a rossz passzban 
idelátogató MTK-val, és nem túl 
izgalmas mérkőzésen gól nélkü-
li döntetlent játszottak egymás-
sal. A Paksi FC a hazai meccseit 
tekintve első alkalommal vesz-
tett pontot a bajnokságban, de 
továbbra is őrzi remek pozíci-
óját a második helyen, öt pont-
tal ellépve a harmadik Újpest és 
a negyedik Puskás Akadémiá-
tól. Legközelebb november 12-
én Debrecenben vendégszerepel 
a Paksi FC.                    Dallos Tibor

Makón október végén két egy-
más utáni fordulóval elkezdő-
dött a sakkcsapat szuperliga 
2023/2024-es idénye. Az Atom-
erőmű SE I. csapata az első na-
pon a végső győzelemre is esélyes 
Tuxera Aquapro�t Nagykani-
zsai Sakk Klub I. ellen ült asztal-
hoz, és 7-3-as vereséget szenve-
dett. A másnapi összecsapás már 
paksi győzelmet hozott, a Tapol-
ca Városi VSE ellen 9-1-re nyer-
tek Ács Péterék. Mint azt Gosz-
tola István csapatvezető a Paksi 
Hírnöknek elmondta, mind a két 
találkozón tartalékosan szerepel-
tek. Az első táblás Kozák Ádám a 
FIDE svájci rendszerű szupertor-
náján vett részt, a Man-szigeteki 
viadalon 114 nagymester mér-
te össze tudását. Nem számíthat-
tak Fodor Tamásra sem, aki csa-
ládi okok miatt szintén külföldön 
tartózkodott. A harmadik fordu-
lóban már mind a ketten a csapat 

rendelkezésére állnak. A követke-
ző mérkőzését december 10-én 
játssza az ASE I. Pakson, a Csen-
gey Dénes Kulturális Központban 
a Sentimento Ajka Bányász Sport-
kör csapatát fogadják. A második 
vonalban, az NB I. Charousek 
csoportjában már október elején 
elkezdődtek a 2023/2024-es baj-
nokság küzdelmei. Az első for-
dulóban az ASE II. csapata ide-
genben, a Széchenyi István Egye-
tem Sportegyesület ellen 11-1-re 
győzött. A következő találkozót is 
vendégként játszotta Berta Tibor 
csapata, a Szentgotthárd-Alsó-
szölnöki TE ellen 7-5-re győztek. 
A harmadik fordulóban hazai pá-
lyán, a Csengey Dénes Kulturális 
Központban a Tuxera ANSK II.-t 
fogadták, és 8-4-es vereséget szen-
vedtek. A következő mérkőzésü-
ket ismét idegenben játsszák, no-
vember 26-án a Balatonfüredi SC 
ellen.                                                 -joko-

Fotó: Molnár Gyula
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A rejtvény fõsoraiban
szavait rejtettük el. 

TEMETKEZÉS 
 

I r o d a , b e m u t a t ó t e r e m :  
P a k s ,  K á l v á r i a  u .  2 .  

( f ö l d h i v a t a l l a l  s z e m b e n )  
 

I r o d a v e z e t ő :   
N o s z k ó n é  S z e m e n y e i  E s z t e r  

0 6 2 0 / 8 5 2 - 1 5 2 0  
 

Készenlé t  0 -24h- ig :  
0630/936-3255  

w w w . a n h u r t e m e t k e z e s . h u  

Konténerrendelés: 
0630/683-9787

Nyitvatartás: 

H-V: 05-20-ig

Tel: 75/315-983

20/945-0992

Hirdetési tarifák a Paksi Hírnökben

1/1 extra oldal (205×282 mm) – 99.000 Ft + áfa (125.730 Ft)
1/1 oldal (188×260 mm)  –  88.000 Ft + áfa (111.760 Ft)

1/2 extra oldal (205×141 mm) – 55.000 Ft + áfa (69.850 Ft)
1/2 oldal (188×128 mm)  – 40.000 Ft + áfa (50.800 Ft)
1/4 oldal (92×128 mm) –  20.000 Ft + áfa (25.400 Ft)
1/8 oldal (92×62 mm) –  11.000 Ft + áfa (13.970 Ft)
1/16 oldal (44×62 mm) – 5.500 Ft + áfa (6.985 Ft)
1/32 oldal (44×29 mm) – 2.500 Ft + áfa (3.175 Ft)

  
További információ: +36 70/458-9809 

E-mail: paksitv@paks.hu, paksihirnok@gmail.com

Megfejtésével önkormányzati 
ajándékcsomagot nyerhet.

A megfejtés egy paksi zenei rendez-
vény neve. A  megfejtéseket novem-
ber 17-ig várjuk a 7030 Paks, Dózsa 
György út 51–53. címre, vagy emailben 
a paksihirnok@gmail.com-ra. A  név 
mellé telefonszámot is kérünk. Előző 
játékunk nyertese: Varga Klára

Fotó: Babai István/archív


